Nec mora cum die crastino gementem et quasi lugentem aviam valere iussisset, in Aemiliae patris autocinetum, qui hora constituta advenit, se contulit. Quid, ubi autocinetu celerrimo veheris, sentias, verbis vix exprimi potest; oporteret animis fingamus iter, quod mille abhinc annos duabus horis fecissemus, minus quam quindecim momentis nunc id fieri posse. “Ignoscas” – inquit - “sed benzinum deficere

¹ Auctor utitur verbo neolatino, quod proposuit Carlo Egger, Diurnarius Latinus, 68: *hamaxostichus, -i m. Aptior mihi videtur **trämen**, -inis n., cfr angl. *train*, fr. *train*, hisp. *tren*, ital. *treno*. cfr Caelestis Eichenseer, Latinitas Viva, Pars lexicalis, Saarbrücken 1981, p.39: Eisenbahnzug – **trämen ferriviārium**.

² via ferrata, i.q. ***ferrivia**, -ae f. (Georg Lurz, Societas Latina 1939,p.17; Societas Latina 1934, p.48).

nuper vidi, ideo benzinopola¹ nobis adeundus est". "Sine cura sis, Ansgarii". Paulo post ad viae ferratae stationem advenerunt. "Bene dii vortant, Augustine!". Valedicentem in autocineto cito incessu deseruit, cum praesertim hamaxostichi fores claudentes ex longinquo advertisset. Tessera numeri experti praeditus iucundum primo aspectu loculamentum selegit, ubi duo eiusdem fere aetatis adulescentes tranquille sedebant et de aestate deque itineribus factis perplacide colloquebantur. Initio libris et telefono gestabili operam dabat, quoad de aliis viatoribus quicquam, quod eius intererat, audivit. "Sed" - alter ait - "me pater severe admonuit, ut in alia studia sicut artem mechanicam vel autocineticam potius quam in scientiam birotalem incumberem". Cohorruit simulque est Augustinus valde gavisus, cum talia auscultasset. "Equidem" - alter ait - "patris venia his rebus studere coepi, nam id multum mihi profectum esse dictitat". "Ignoscatis" - Augustinus ait - "sed quamvis privata res mihi initio videretur, quam fabulamini mea quam plurimum interesse puto; mihi nomen est Augustinus et in scientiam birotalem hoc anno incumbo". "Macte - manum porrigens dicit - virtute, amice. Mihi nomen est Flavius et ei Xaverius". "Salvete!". "Tune - Flavius ait - haec studia hoc anno inchoasti?" "Ita. Et casu vel divinitus vos conveni. Num primum cursum aggressuri estis?" "Minime. Tres sunt anni, cum Academiae nomen dedimus". "Me sane peritiores estis". "Nihil" - Xaverius ait - "cures, condiscipule (sic enim appellari te nunc licet), hanc scientiam leviter callemus, etsi eam diu attrectavimus. Hoc vero mox etiam experiere". "Non est autem dubium - Augustinus ait - "quin quarto anno expleto peritissimi eritis. Cottidie ego in birotae partibus memoriae mandandis insudo et mihi perdifficile hoc videtur. Difficillimam esse artem neque paene ullum complecti posse, nisi birotae pertractandae continenter operam impendes, in lyceo magister acriter fatebatur". Tum Flavius in Xaverii aures insusurrans: "Sane birota numquam est usus". "Tace" - Xaverius clamavit -, "noli condiscipulum in deterius redi, ne ab omnibus tamquam nos exsecretur". Argumentum statim mutatum est, sed Augustinus quid sibi vellent apud se paululum turbatus cogitabat.

Antequam de hamaxosticho descendit, a novis sodalibus numerum telephonicum, quem quidem libenter dixerunt, petivit.

¹ *benzinopōla, -ae m. est is qui vendit benzinum. cfr Caelestis Eichenseer, Vox Latina 1976, p.223: Tankwart – benzīnārius, -ī m..

Nec mora cum ex hamaxosticho egressus est, se Academiam contulit. Praegrande de longinquo aedificium videbatur, cuius propectus Augustinum valde movit. Antiquissimi aedificii frontem binis columnis perbelle dispositis foribusque quam maxime ornatis animo suspensus nec secus ac iuvenis a Cupidinis sagitta saucius, cum ea, quam secreto flagrabat et nesciebat virginem, ei ex improviso obviam it, sic peregrina oculorum acies intuebatur. In singulis foribus invenires hominis historiam, ex primordiis ad nostrates; hic Adamum et Evam parentes, universale, quod dicitur, diluvium, Aegyptiorum pyramides, illic celerrimi autocineti repertorem, satis notum illius regionis cantorem, novissimum, qui ad rei publicae gubernaculum sederat (imagines quasi vitam agentes computatri¹ ope in dies mutabantur). In summa autem fronte virgo passis crinibus alis et tuba peregrinos despiciebat.

Ad aedes suum cogitans parvum esse ingenium, illud fere templum aggredi iis, qui sunt inde egressi, dedecori fore, humilis Augustinus graditur. Primo die omnes scholastici conturbantur, alii timoris causa, alii ob rei novitatem. Scholis primis de birotarum partibus, quae quippe summa - ut aiebant – cum arte colendae essent, interfuit. Nec mora cum intrasset, quamvis pauci scholam frequentantes videret, in parte ultima prudenter sedit, ne inscitia sua patefacta omnibus risui esset. “Incipiamus” dixit professor cathedralis proiectissimae aetatis. “Omnes - ut verum fatear- non multi, qui meae adestis scholae, duabus de causis birotarum compositionem quasi divinam artem venerari debetis; primum, quod compositione amissa quemadmodum quaeque birotae pars suo munere fungatur, omnino ignorabis, quod pati non possumus, cum praesertim haec ars sit una, qua birotae historiam per saecula comperietis; alterum eo quod mentem exercet et acuit et forte quinque annis post cum aliam viam diversis causis ingrediamini, huius exercitationis experimentum in alia negotia animos intentos vos comitabitur. Ergo nulla est causa, quominus hanc pulcherrimam et utilissimam artem discamus! Pulcherrima, nam quid pulchrius quam cuiusque birotae partes singillatim numerare, dinoscere, discernere; utilissima, quid enim utilius quam mentis exercitatio? Sed haec hactenus, cum vos ita allectos videam, ut ad birotarum compositionem totum animum mittatis.”

¹ *computātrūm, -i n. *computer*. Quod instrumentum a Francogallis aliisque sermonis patrii Romanici latinophilis etiam dicitur *ordinātrūm, -i n.

His dictis Augustinus non parum est miratus, quod in eo loco, ubi sedebat, condiscipulus iuxta turbabatur et ob magistri peritiam quoque tremebat et: “Auditisne” - parva voce Marcus ait- “quam excellenter de birotarum compositione vir ille allocutus sit? Frater meus, qui anno proximo ex Academia egressus est, eum birotae inferioris partis peritissimum totius orbis esse mihi fassus est. Neque inmerito, cum eo aures nostras permulceret, ut nostrum compulerit animum, ut birotali arti nos inde ab initio committamus”. “Nostine” - Augustinus ait- “tantum virum? Credisne nos eo duce tam doctos quam eum evasuros esse”. “Certissime, sodalis! Nisi magistro duce, quis ad summam scientiam nos perducet?”.

Cum scholam, qua elementa artis birotalis continebatur, per duas horas audivissent, foras se dederunt et sub arborum umbra futuram et, ut ferebatur, incertam vitam una cum aliis sodalibus cogitabant. “Mater” - quidam ait - “me rebus inutilibus operam dare male fert. Tamen quid faciam si pulcherrimi mihi quidem videntur? Num artem per se non coleres eoque intentiore animo quo inutilius? Quid si in simulacris faciundis tempus teram vel carmina delectabiliter fingam? Nonne idem esset ac si arti birotali studeam?”. De intricatis et eiusdem farinae sermonibus disputantes, Flavius: “Salvete” – inquit - “carissimi! Ecce novi scholastici! Non te antea vidi, Augustine, et te coram convenire cupiebamus, ut singula, quae extra Academiam aguntur, tibi ostendamus”. “Mihi” - Augustinus ait - “id valde placet; liceretne sodalibus meis etiam vos convenire?”. “Ita, care! Sed spero fore, ut sanctam silentii fidem noscatis”. Omnes annuunt.

Cum iureiurando et fide foedus sanciretur, in partem umbrosam et ab Academia quadamtenus secretam omnes conveniunt. Xaverius etiam aderat. “Salvete, sodales” - Flavius ait - “nobis est in animo monstrare quid faciamus in hac Academia, ut artem birotalem revera experiamur”. “Sed” - Augustini condiscipulus inquit - “id iam cathedralius multo eruditior et litteris imbutior quam tu nobis hodie dixit. Primum oportet rotae partes sciamus, ut earum munera multo melius elucescant, deinde singularum partium munus nobis perpendendum est, quo non sine iudicio birotam per saecula et hominum aetates animis comprehendamus”. “Gaudeo” - Xaverius tunc ait - “quod magister sic vos allocutus est. Tamen quid putatis esse emolumenti birotalis artis? Si enim id unum propositum habetis, ut

singulas birotae partes dinoscatis, quid posthac istud vobis proderit?”. His dictis, nullo autem adversante, instrumentum subtilissimo carbaso tectum birotae simillimum (colligi enim poterat sub linteis birotae species), indicavit. Linteis sublatis bellissima birota saeculi undevicisimi duabus magnis rotis iisdemque radiis splendentibus praeditis ob oculos ponitur. Plerique stupuimus et in eam propius invisendam appropinquavimus. “Cavete” - Xaverius inquit - “birotae, quam quippe non parvi aestimamus, quamque speramus ut hereditatem tradere nos posse”. “Videte” - Flavius ait - “partes, de quibus cathedrarius noster mentionem iniecit”. Tum alii rotae superioris periti totam perspexerunt et altioris aetatis, qui aderant, tirones docebant; alii, etsi pauciores, rota inferiore eruditi, quae, cum ad sufflamen et catenas attingeret, difficilla habebatur, primi anni discipulis scholam veluti cathedrarii tradebant. Laetabantur omnes, non aliter ac tener puer, qui mense Decembris donum perbelle tegumentis occultum a parentibus accipit et capsulam, qua donum continetur, frangere respuit, ne tegumentum pulcherrimum, quod ei est in deliciis, amittat, se putans magis oblectatum iri tegumento integro quam vero dono, quod intus inveniri suspicatur nec aperire parentium metu conatur, qui quippe eum donum ipsum recusare docuerint.

Cum partes absurde, ut pueriliter didicerant, et quidam contra normam iam cantitabant, “Et quis” - Xaverius inquit - “birotam nunc ducet?”. Obstupestes quid revera id sibi voluerit, omnino ignorabant. Nemo antea talia dicere ausus est neque id fieri posse animis umquam finxissent. Pedali sinistro fretus concendit et dicit Xaverius birotam omnibus admirantibus; inter arbores et viatores ductorem discipuli peranxii sequuntur et pronius ad fidem miraculum esse murmurant. Sufflamen adhibens, Xaverius cum paululum difficulter (bracae enim suffflaminis disco haeserant) descenderet, surgit et “Iam” – ait - “quam facile id fieri possit satis scitis. Evidem non sum magister, at humilis birotarius, qui aliud quaerens ad verum finem nobis traditum tendit. Ecce fines, quibus birota vehamur: valetudini consulimus, amicitiam colimus, beatiores in dies sumus. Iis exceptis, cur in arte birotali tempus nobis teratur? Humaniores nos reddamus, corpus naturae aptius ostendamus, maximam nostrae vitae salutem observemus”.

Quae cum audivissent, plerique accenduntur et birotam gubernare cupiunt, at rationem et viam, qua id fiat, a Xaverio et Flavio petunt,

praesertim cum magistrum inter scholas birotam gubernantem numquam vidissent. “Id” - Xaverius ait - “per usum sine ullo fere negotio fit (sic antea maiores nostri fecerunt), tamen oportet initio birotam ad tirones destinatam duabus rotulis rotae inferiori additis usurpetis et cottidie gradatim longiora spatia eam gubernetis. Ita eveniet, ut melius birotae partes mente comprehendatis artemque birotalem celerius capiatis. Quibus de causis scholae de birota gubernanda singulis hebdomadibus habebuntur, quapropter si libet, frequentes tempore constituto huc venite, ut pulcherrimam a maioribus acceptam artem profiteamur!”.

In Academiam ea verba recolens Augustinus die crastino proficiscitur. Eius amicus primam scholam exspectans iam sedebat, cum repente subiratus magister intrat. Priusquam orationem haberet, Augustinus in ultima sessione locum, ubi sederet, invenit. “Heri” - magister inquit - “quoddam horribile visu mihi narraverunt; homines imperitissimos nullaque doctrina eruditos iuniores discipulos nugis et meritis naeniis decepisse; eos birotam gubernare sine difficultate posse, scientiam minime necesse esse ad talia temptanda, amicitiam si diis placet colendam esse, corporis valetudini indulgendum esse... Quo quid absurdius, quid stultius? Nonne pilulas homines scientifici nobis dederunt, ut has saeculorum praeteritorum nugas omittamus et vitemus? Progrediuntur una cum genere humano tempora neque nunc est birota gubernanda, quandoquidem optima in promptu habeamus celerrima autocineta, quibus vecti remotissima loca paucis momentis petamus”. “Sed” - Augustinus balbutit - “sed... magister, si id nobis usui non est, cur artem birotalem discimus?”. Ex ira in laetitiam versus “Rem” – inquit - “acu tetigisti, discipule, et id brevi dicam: ut universitatem rerum scientiae¹ rimantur et perscrutantur, ut dividunt et numerant et digerunt animalium corpus taxonomiae periti, sic nos birotae studemus eo impulsu, quo ingenium cottidie acuamus. Hoc pro certo habeas, discipule, cum quattuor annos huic disciplinae operam des, quamquam alio fungeris officio, scientia principia praexcepta te comitabuntur. Nihilominus sunt nostra aetate antiquarii, rerum novarum studiosissimi, quorum imperitia ceteri praecellunt et id perridicule redintegrare conantur, quod denuo sicut homines

¹ *scientista, -ae m. cfr P. Hoenen, In quibus deficiant **scientiarum** methodus et doctrina. *Gregorianum* Vol. 9, No. 3 (1928), pp. 443-460

saeculorum exactorum vehiculis indignis vehamur. Absit!”. Plerique condiscipuli plausum una fecerunt. Tanta enim probatione percussus “Num” - cachinnans ait – “utramque rotam cognoscere facile esse putatis? In hac disciplina tota vita consumitur et numquam, quia longa - ut aiunt - ars, vita brevis, scientiam omnino callebitis. Primum - hoc iunioribus dico - unam elegitote, quando utramque callere nemo potest. In praesentia discipuli utramque discent, demum vero uni, si sapitis, vos committetis. Difficillima enim rota inferior, ubi sufflaminum disci, catena et alia inveniuntur; facillima autem superior, quae quippe pro fere nihilo habenda sit. Alii alteram eligunt, alii alteram; elegantissimam, ut verum dicam, et praestantissimam rotam inferiorem esse confiteor, quam quidem adulescens elegi. Vae iis, qui superiori rotae operam dant! Patetne rotam superiorem ortam esse ab inferiore, unde omnia gignuntur? Remotis autem iocis (partim veris partim iucundis) singulis rotis gradatim et paulatim, partes satis discernens, studeamus”.

His paucis verbis hesternum, quod Augustinus vidit, miraculum ex aliorum mente excedit. Ne fere ullus proxima hebdomade scholis adfuit, at Augustinus nesciens quo motus, seminaria participabat et processus in dies efficere sentiebat. Ludibrio et risui initio condiscipulis habitus est, praesertim cum orationem cathedrarii omnes auscultassent, tamen cum sodalis eum fortiores et paratiorem valetudine percepisset, is quoque scholis interfuit. Hac una de causa Augustini fides numquam infirma fuit, quoniam se validiores inque rebus birotalibus peritiorem sentiebat.

Seminaria de arte birotali publice habebantur. Gubernantes birotam Flavium et Xaverium quispiam intuearetur, qui ad locum constitutum via compendiaria (ita enim tantum birotariis licebat) perveniebant. Birotas, quibus ferebantur, saepe mutabant et quattuor saltem singulorum Augustinus aspergit. Variarum birotarum species aliquando magistri - sic enim ab Augustino et Marco appellabantur - docebant. Ab eius birotae origine exordiebantur et cum aetatem, eius tempestatis homines, birotasque perfunctorie descriptsissent, paulatim vehiculum ducebant. Primum adhibebant exemplum et discipulos celeriter birotam rotulis praeditam concidentes iuvabant, quod Augustinus valde timebat, ne in humum vultum deiceret. Non modo vultus, sed etiam genua et crura humi vulnerares, si solito celerius birota

descenderes, quapropter ambo sibi ipsi cavebant. Haud semel certamen discipuli simul sub dio inire cogebantur, non quo minus sibi progredi viderentur, sed eo, quod cum vires tum animos, quibus sunt quondam ad ingenium periclitandum usi, promerent (ita enim sibi adeo indulgebant, ut peritiores et excellentiae avidiores evaderent). Xaverius autem metam constituebat, unde birotae ductores, cum lente initio pedales moverent, aliquando post celerius, campum corripiebant. Quis victor discederet, necquicquam pensi habebant, immo alter alterum vel laceratum vel tardum benigne iuvabat.

Mense autem Iunio anno insequenti tempora sunt mutata. Xaverius et Flavius, Augustino et Marco proiectores, ab Academia se discessuros esse haud sine dolore patefaciunt. Cum argumenta, quibus Academiam relinquenter, deficerent neque apparerent, ad fere omnes Academiae discipulos diversa perfertur fama; alii propter eorum seminaria arti birotali detrimentum allatum esse perque usum dignissimam disciplinam conspurcatam esse, alii eorum doctrinam quosdam aegre tulisse posse dictabant. Quod autem ad discipulos pertinebat, cum periti ab Academia inviti aversi essent, nullus artem birotalem viva ratione colere perrexit. Iis expulsis et propalam damnatis (paulo enim prius maestitiam et maoorem in ore iam gerebant), deerant, qui condiscipulis aliam ab iis apertam studiorum rationem demonstrare auderent.

Quae cum Augustinus liquido comperisset, quid facturus esset nesciens, utrum rationem vivam adhiberet, an eam vestustiorem et inaniorem, quam omnes commendabant, excoleret methodum, haec altius longiusque cogitabat in viculo suo degens patrio. Diu domi paene nulla verba fecit neque cum avia, quae etsi sapidas, ut solebat, mensas apponebat, colloqui gestiebat. Tandem aliquando, cum libri de arte birotali iacere et lacrimis fere nepotem vescentem avia intueretur, Conradum, amicum et alterum avum, qui quippe nepotem adulescentem haberet, visere Augustinum iussit. Alium, quem non noverat, macilentiorem ad mortem potius quam ad vitam spectantem domum Conradus comiter accepit. “Quid agis” - post prandium Conradus ait - optime rerum? Prandium sumens nihil mihi de Academia narravisti, quod doleo, nam omnia tua scire cupio. Num doctrinam tuam succulentiore altera ditasti? Scientiarumne copiam augere potuisti?”. “Immo vero - Augustinus murmurat - eam valde

auxi, at pro nihilo sum id adeptus”. “Noli nugari, mi puer, scientia enim nemini nocet, immo homines instruit apprimeque erudit. Cur id dixisti? Narra mihi, quaeso”. Tum Augustinus prodigium, quod olim vidi, gaudium et denique summam tristitiam narravit. Conradum appropinquans appulsu quodam gravique onere deplorando onustus amarissimas dimisit lacrimas, quas Conradus, pius vir, quoad potuit, continuit. “Multum es passus, Augustine, sed spes numquam deponenda est. Amici, quos in propatulo perdit homines damnaverunt, testimonio tibi sint; viam ab iis apertam calca eorumque sycophantis veniam quam primum da. Humanum est - ut aiunt - errare, puer mi, et omnes, qui facinora patrent debitisque alligentur, esse aliquando soluturos satis scio. Esto iustus, esto pius neque illis umquam comparere. Vulnera et iniuriae acceptae, ut animus roboretur, tibi sint”. “Atqui” - per genas lacrima adhuc manante ait - “quemadmodum id efficiam, Conrade? Quidam sum birotalis artis cultor neque idem doctus ac Xaverius et Flavius. Ceterum ne birotam quidem habeo”. “Quiesce, Augustine: Deus providebit”.

Quadam die mense Augusto fores feriuntur. “Quid” - avia inquit - “est? Age, Augustine”. Claustra reserans per vitream portam effigiem mox novit. “Est Conradus!”. “Salvete, sodales!”. Ad vehiculum, quod Conradus gerebat, animum celeriter mittit. “Hoc est donum, Augustine, ut doloris memoriam deponens, maiora moliaris”. “Quam pulchram” - ait avia - “birotam nobis donasti, Conrade. Tamen ut hanc gratiam tibi referamus?”. “Eam nunc Augustinus gubernet”. Annuit valde gratus Augustinus et birotam ad viam gubernavit. “Unde tam pulchram birotam emisti, Conrade?”. “A me”. Ambo sunt mirati. “Tamquam tu, equidem iuvenis hanc artem colere temptavi et quamquam initio me etiam viva ratione birotam gubernare docuerunt, admonitus sum ab aliis, ne talia nefanda, horribilia visu persequerer. Mense priore cum de eo, quod in Academia contigit, collocuti sumus, proposita et incepta mea praeterita recolui neque te in eundem errorem ab aliis induci pati poteram. Spero autem fore, ut me hanc salutiferam artem doceas”. “Id” - ait Augustinus - “pro certo habe, Conrade!”.